
Monostori
pletykaűző hírmondó

2016. január–március

Meghívó
Szeretettel meghívjuk egész családjával

2016. 05. 07.-én 9.00 órától

megrendezésre kerülő

TAVASZKÖSZÖNTŐ FESZTIVÁLRA

Programok: 

• Főzőverseny
(benevezni lehet: Hosszu László)

 11 ó: • „ A nagy utcán végestelen végig…”

felvonulás viseletben 

de. • kispályás focimérkőzés

(benevezés: Horog Csabánál)

•pálinka verseny

(zsűri és közönségdíj,

benevezés: Sápi Imrénél)

 12 ó: • Ebéd

13.30 ó-tól:

Fellépő csoportok:

• Hosszúpályi Margaréta Tánccsoport

• Biharkeresztes Néptánc csoport

• Derecske Kikelet  Néptánc csoport

• Létavértes   Néptánc csoport 

• Monostorpályi Rozmaring Egyesület
apraja- nagyja

Helye: Monostorpályi Sport pálya
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Polgármester válaszol
Tisztelt Polgármester Úr!
Aki a kérdéseket felteszi: Sáfrányné Félegyházi 
Beáta könyvtáros
Aki válaszol: Szabó József polgármester
Kérdés: A legutóbbi megjelenésünk óta ismét elég 
sok minden történt, illetve elég sok dolog érdekli 
a lakosokat, melyekről a következő kérdések szü-
lettek. Közfoglalkoztatás kérdése, miért csak 100 fő 
lett visszavéve a márciusban induló programokba?
Válasz: Az Önkormányzathoz 95 fő lett közvetle-
nül felvéve, valamint a Derecske-Létavértes Több-
célú Kistérségi Társuláson keresztül még 4 fő kapott 
lehetőséget a munkára! Ezen felül volt lehetőség a 
Közútnál és a Tivizignél is munkát vállalni! Miért 
csak ennyi? Tavaly közel 200 főnek adtunk lehe-
tőséget a közcélú foglalkoztatási programokban 
való részvételre! Sokszor elmondtam a havi közfo-
gis megbeszéléseken, hogy az Önkormányzatunk 
lehetőséget tud biztosítani, ezzel van, aki élt, és 
sajnos vannak, akik visszaéltek! Kihasználták azt, 
hogy ennyi embert a napi munkánk mellett nehe-
zen tudtunk folyamatosan ellenőrizni, napközben 
eltűntek, haza mentek, had ne soroljam, milyen 
problémák voltak! A magas létszám miatt azokat 
akikkel nem voltunk megelégedve, elküldeni sem 
nagyon tudtuk, mert helyette nehezen kaptunk 
volna a Munkaügyi központtól megfelelő másik 
embert. Többek között ezért döntöttünk úgy, hogy 
kevesebb létszámmal indulunk az idén. Tavaly több 
millió forintot vállaltunk önerőként, hogy annyi 
embert tudjunk foglalkoztatni. Ezt sem vállaltuk 
erre az évre, mert a befektetett pénz sajnos nem 
térült meg! Az ezévi programokat ezzel a létszám-
mal is biztosan teljesíteni tudjuk, de akik kimarad-
tak nem azt jelenti, hogy mindannyiukkal prob-
léma volt, csak a létszám keretbe nem fértek bele. 
Azt örömmel tapasztalom, hogy egyre többen jön-
nek úgy oda hozzám, hogy pályázott egy munka 
lehetőségre és felvették! Erre biztattam eddig is és 
ezután is minden közfoglalkoztatottat, hogy nem 
szabad bele kényelmesedni a közmunkába, hanem 
keresni kell a lehetőségeket, pályázni kell a mun-
kákra! Próbamunkákra, felvételi beszélgetésekre 
örömmel engedem a közfoglalkoztatottakat, re-
mélve, hogy minél többüknek és minél hamarabb 
sikerül állást találnia.Kérdés: A közfoglalkoztatás 
keretében milyen munkálatok várhatóak?

Válasz: Bővítjük a császárfa ültetvényt 2,5 ha terü-
lettel, bővül a fóliasátras termesztés a tavalyi egy 
után újabb kettő fóliát állítunk be a termelésbe, va-
lamint a kerteket és a levendula ültetvényt is tovább 
műveljük.
Kérdés: Már láthatóak a beton árokelemek a Ró-
zsa utcán.
Válasz:  Igen szeretnénk az ottani árkot egyszer és 
mindenkorra rendbe tenni, hogy a kerteket lehes-
sen nyugodtan művelni, használni!
Kérdés: Még mindig visszatérő kérdés, a csatornázás?
Válasz: A munkálatok végeztével a lakosság meg-
kezdte a lakóingatlanok rákötését! A 2016. április 
26-ai adatok szerint a lehetséges kicsivel több, mint 
900 rákötési lehetőségből, 682 elkészült, vagy folya-
matban van! Ők most még térítésmentesen hasz-
nálhatják a csatornát! A tél elmúltával több helyen 
is jelentek meg problémák a kivitelezés helyszínein, 
melyek feltérképezése folyamatos, a garanciális ja-
vítások heteken belül elkezdődnek. A legnagyobb 
probléma a Táncsics utcán a megsüllyedt burkolat, 
valamint a Petőfi Sándor utcán a víztelenítés után 
maradt lyukak, néhány akna és akna fedlap sül�-
lyedése, mozgása, elmaradt bekötőcsonk, összetört 
kerítések, szegélyek javítása! Ezúton kérem a tisz-
telt lakosságot, hogy a problémákat, lehetőleg írás-
ban jelezzék a hivatalban, hogy azt tudjuk továbbí-
tani a kivitelező felé!
Kérdés: Monostori II-es ütem?
Válasz: Elkezdtük a munkát, ami már most látszik, 
hogy csak az előkészítése milliós költséget jelent 
Önkormányzatunknak! A siker nem garantált, 
de minden követ megmozgatunk, hogy 100%-os 
csatornázottságú legyen Monostorpályi! Az első 
fázisban meg kell indokolnunk a fejlesztés szüksé-
gességét, valamint felül kell vizsgáltatnunk az ag-
glomerációs lehatárolásunkat! Természetesen ezek 
a költségek nem jelentkeznének, ha Hosszúpályi 
és Hajdúbagos képviselő testületei engedélyezik az 
előző beruházás keretében megcsináltatni a Mo-
nostor II. ütemet. Ha sikerül ez az első rész, utána 
még nem lehet tudni, hogy kell-e önerő a beruhá-
záshoz, és ha igen, akkor mennyi? Természetesen 
most is azt mondom, hogy ezt nem szabad az érin-
tett lakosokra terhelni, ha szükséges önerőt fizetni, 
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azt az önkormányzatunknak kell kigazdálkodnia!
Kérdés: Van még miből kigazdálkodni? Annyi féle 
támogatás, kedvezmény van biztosítva a Monosto-
riaknak, és mellette folyamatosan újabb fejleszté-
seket lehet hallani, hogy kész csoda a működése a 
településnek!
Válasz: Valóban nagyon sok segítséget próbálunk 
adni a lakosoknak, melyek köre ez évtől újabbakkal 
bővült. Az ingyenes óvodai és iskolai étkezés biz-
tosítása már hagyománynak mondható. Itt annyi 
segítségünk van, hogy az óvodások étkeztetését a 
kormány tavaly szeptembertől biztosítja, az iskolá-
ban pedig a gyerekvédelmiseket és az 50%-os térí-
tési díjat fizetőket támogatja, a fenn maradó részt 
kell nekünk pótolni! A hulladék szállításnál a rezsi 
csökkentett díjat is sikerült felezni, hiszen aki zsákot 
választ, annak egy negyedév 1900.- Ft-ból is kijön! 
A lakásfenntartási támogatásnál az egy fogyasztási 
egységre jutó összeget megdupláztuk, azaz 28500.- 
Ft-ról 57000.- Ft-ra, aminél ha kevesebb jut, akkor 
már jár a havi 4000.-Ft egy éven keresztül! Ezen 
túlmenően vannak az eseti támogatások, mint pél-
dául: temetési támogatás, létfenntartási támogatás, 
rendkívüli települési támogatás, beiskolázási támo-
gatás, szennyvízkezelési támogatás, kelengye támo-
gatás. A települési közgyógyellátás szabályaiban is 
módosított a képviselő testület, itt is megemelte az 
egy főre eső jogosultsági szintjét. Ez a támogatási 
forma annak jár, akinek az egy főre eső családi jö-
vedelme nem haladja meg a 62700.- Ft-ot. Vannak 
más feltételek is, melyekről érdeklődjenek szemé-
lyesen, illetve a rendeletek megtalálhatók a honla-
punkon, és a könyvtárban is, valamint a családsegí-
tő szolgálat munkatársainál! 
Kérdés: A beiskolázási, és a kelengye támogatás új 
lehetőségek! Mit kell róluk tudni?
Válasz: Igen, valóban ezek újdonságok, melyeket 
egyelőre biztosan ebben az évben tudjuk nyújtani, 
hogy jövőre lesz-e rá lehetőségünk, még nem látom. 
A kelengye támogatásnál minden újszülött után kap 
a szülő 10000.- Ft egyszeri támogatást, a beiskolá-
zási támogatásnál valamennyi a monostori bölcső-
débe - óvodába, iskolába beíratott gyerek után, va-
lamint minden monostori középiskolás tanuló után 
jár egyszeri 10000.- Ft-os támogatás! Ezek a módo-
sítások 10 millió Ft pluszt jelentenek a monostori 
családoknak! Ezért mondtam, hogy ebben az évben 
erre meg van a fedezetünk, de hogy lesz-e jövőre is 

még nem lehet tudni, de remélem igen!
Kérdés: Milyen fejlesztések várhatóak?
Válasz: Több dolog van folyamatban, hogy mi fog 
megvalósulni, még nem lehet tudni, mert még a 
pályázatok előkészítése zajlik! Szeretnénk egy ipa-
ri parkot létre hozni, mert az elmúlt hónapokban 
több vállalkozás is keresett bennünket kisebb üze-
mekkel szeretnének itt letelepedni, de ehhez szük-
séges olyan terület, ami megfelelő infrastruktúrá-
val van ellátva. Pályázunk a naperőmű bővítésére, 
ami a jelenlegi 250kW-os mellé egy kétszer akko-
rát, egy 500kW-os rendszert jelent, így a két erőmű 
összesen egy 0,75MW-os telepet jelent, mely éves 
szinten körülbelül bruttó 35 Millió Ft-ot termel! 
Napelemeket szeretnénk még szereltetni a Műve-
lődési ház, a Polgárőr iroda és az Óvoda tetejére is. 
Az óvoda első ütemének a kivitelezése májusban 
elkezdődik, ekkor összeépül az óvoda és a napkö-
zi épülete, miközben pályázunk a 2. és 3. ütemre, 
mely belső átalakítást, konyhai és étkező fejlesztést, 
valamint egy tornaszobát foglal magába. Turiszti-
kai pályázat is van előkészületben, melynek célja a 
vályogvető gödör rendbe tétele, horgásztóvá való 
fejlesztése az eredeti terveinknek megfelelően. Saj-
nos a Horgász Egyesülettől nagyon nehezen kaptuk 
vissza a területet, illetve az elmúlt évek elvesztek, 
amikor nem történt semmi a területtel, így a láppá 
minősítése a területnek megkezdődött! Ez könnyen 
keresztül húzhatja az ide elképzelt fejlesztésünket! 
Szeretnénk befejezni az elkezdett kerékpárutat is!
Kérdés: Hogyan áll a szemétégető ügye?
Válasz: Jelenleg Magyarországon a hulladék ke-
zelés, közszolgáltatás átalakítása zajlik, melyben a 
kormány komoly szerepet szán a lerakók mellett az 
égetőknek is. Jártunk a Miniszterelnökségen ahol 
Lázár János miniszter úr kabinet főnökével beszél-
tünk, majd találkoztunk Szabó Zsolt államtitkár 
úrral. Mindenütt pozitívan fogadták a kezdemé-
nyezésünket, de ki kell várjuk, amíg megszületik a 
döntés az égetők számáról, és típusáról. Azt mon-
danom sem kell, hogy ilyenkor mindenki megpró-
bálja a saját fejlesztéseit bele lobbizni a programba. 
Nekünk amiatt lehet talán egy picit több esélyünk, 
hogy az általunk ismertetett technológia az egyet-
len, ami zárt rendszerű, tehát nincs rajta kémény, 
nem füstöl kifele semmit sem, valamint ez az egyet-
len olyan univerzális erőmű, ami a kommunális 
hulladék mellett, és azzal együtt, a veszélyes hul-
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ladékokat és a szennyvíz iszapot is megsemmisíti!
Kérdés: Az elmúlt napokban hetekben a Facebook 
oldalán megjelent írásokról mi a véleménye?
Válasz: Gondolom az április 8-án Mészáros Tamás 
Hosszúpályi lakos neve alatt létrehozott profilról és 
az abban írtakról szól a kérdés?
Kérdés: Igen
Válasz: Előre bocsájtom, hogy nekem nincs, nem 
is volt és nem is lesz ilyen profilom! Sajnos a csalá-
dom, valamint a kollégák is használják és így infor-
málnak az ott történtekről. Úgy emlékszem, hogy 
ezen újság lapjain már kifejtettem, hogy mi a véle-
ményem az olyan Facebook lovagokról és lovagi-
nákról, akik arra használják ezt a közösségi oldalt, 
hogy másokat mocskoljanak, lejárassanak! Szá-
momra ezek a személyek irigy, gyáva alakok, akik 
annyit sem érnek, mint az a papír, amin most ró-
luk írnak ebben az újságban! Azt sokan gondolják, 
hogy ez egy nem valós személy profilja, ha ez igaz, 
akkor az szintén azt erősíti, amit az előbb mondtam 
aljas, gyáva alakok vannak a háttérben! Amiről ők 
írnak, olyan dokumentumokkal próbálják igazolni, 
melyek csak egy-egy kiragadott részei egy teljes do-
kumentációnak, melyek hivatalos úton nem kerül-
hettek hozzájuk, csak ha ellopták, vagy lopatták és 
lemásolták. Vannak olyan anyagok, amelyeket meg 
lehet találni a honlapunkon is, de azokról sem a tel-
jes anyagot másolták be, csak kiragadott oldalakat, 
melyeket aztán vagy butaságból, vagy szándékosan 
elkezdtek félre magyarázni! Természetesen vala-
mennyi állításukat visszautasítom, ha valaki kíván-
csi az eredeti dokumentumokra és szeretné azokat 
megtekinteni, szeretne tájékozódni bármilyen ügy-
ben, megteheti a hivatalban, ahol a kollégák állnak 
rendelkezésére! Volt már ehhez hasonló irat eltulaj-
donítás, mely akkor egy ellenzéki parlamenti párt 
helyi emberénél kötött ki, aki ezt el is ismerte, az-
zal, hogy vannak még más iratok is a birtokukban, 
amit egyébként most a Facebookon megerősített 
az illető családtagja is. Akkor is azt mondtam az 
illetőnek, és most is azt mondom, hogy nincs szük-
ség ellopni az iratokat, mert hivatalosan is kérhetik 
és megkaphatják azokat a dokumentumokat, teljes 
körűen, amire kíváncsiak.  
Kérdés: Terveznek-e valamilyen lépést ebben az 
ügyben?
Válasz: Sajnos a magyar jogrendszer olyan, hogy 

a közszereplőknek többet kell tűrni, mint a nem 
közszereplő állampolgárnak, én többek között 
ezért is nem foglalkozom az ilyen mocskolódókkal! 
Ez az ügy azonban már ezen is túl ment, mert itt 
már nem csak a polgármester a célpont, hanem az 
önkormányzat, az ott dolgozók, valamint Monos-
torpályi községünk! Ez egy szándékos provokáció, 
már ahogy indult a dolog is! Egy fiatalember tele-
fonon érdeklődik egy meg sem hirdetett állás iránt, 
de nem a munkáltatónál, hanem egy alkalmazott-
nál, majd felháborodik azon, hogy a meg sem hir-
detett állásra egy alkalmazott nem tudja felvenni! 
Állítólag erről ő hang felvételt készített, csak záró 
jelben, milyen gerinces dolog, és mennyire életsze-
rű, de ezt a hangfelvételt, miután kérte jegyző úr-
tól az ügye kivizsgálását, még kérésre sem csatolta! 
Így indult a dolog és jutott el oda ahol most tart! 
Ezt már nem lehet hagyni, ezért megtettük a szük-
séges jogi lépéseket! 
Kérdés: Erről kaphatunk majd tájékoztatást?
Válasz: Természetesen. Csak még két gondolat eh-
hez az egészhez: azok akik lájkolnak ilyen mocsko-
lódó, lejárató írásokat, mellyel a saját településüket 
hozzák kellemetlen helyzetbe, mi ezzel a céljuk? Az 
igazságra nem kíváncsiak, mert akkor előtte a má-
sik oldalt is meghallgatnák! Ha Monostorpályinak 
akarnak ártani, akkor miért itt laknak, miért veszik 
igénybe az itteni kedvezményeket, támogatásokat, 
szolgáltatásokat? Szerencsére a többség nem hagy-
ja magát megtéveszteni, félre vezetni, és elítélik az 
ilyen arctalan provokátorokat! Nekik szeretném 
megköszönni a támogató írásokat, személyes és te-
lefonos megkereséseket, mert így együtt összefogva 
tudjuk az értéktől az értéktelen szemetet, a haszon-
talan jószágot szétválasztani!
Köszönöm szépen a válaszokat! Kérek minden ked-
ves olvasónkat, hogy kérdéseiket, amelyekre választ 
szeretnének kapni a Polgármester Úrtól, juttassák 
el a könyvtárba és a következő számunkban meg-
kérdezzük!
Köszönöm én is! Valamennyi olvasónknak, mo-
nostorinak kellemes nyarat, jó pihenést! A balla-
góknak, érettségizőknek, vizsgázóknak sok örömöt 
és sikereket kívánok! Valamennyi édesanyának, 
nagymamának sok boldogságot, jó egészséget kívá-
nok Anyák napja alkalmából!

Sáfrányné Félegyházi Beáta
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Rozmaringosok életéből…
Fellépéseink:

•	 Kultúrházak éjszakája Monostorpályi – Bemutató és táncház
•	 Derecskei Disznótor és Hajdú – Bihar Megyei Téli vásár

•	 Március 12-én Jótékonysági bálban vettünk részt Hosszúpályiban

BÉRES ANDRÁS SZÓLÓTÁNCVERSENYEN

A ROZMARING TÁNCOSAI
2016. március 5-én rendezte meg 2. alkalommal 
a Mikepércsi Hunyadi János Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola néptáncos gyermekek 
részére a szóló és páros táncversenyt.

Összesen hat gyermek vehetett részt egy intézményből. 

Egyesületünk gyermek tánc csoportjából Pál 
Franciska - Sáfrány Bendegúz (3. osztály), Sáfrány 
Olívia - Juhász István, Juhász Orsolya - Tóth Réka (6. 
osztály) vettek részt, szilágysági tánc improvizációval. 
A talpalávalót a Szeredás együttes szolgálta.

TÁNCOSAINK EREDMÉNYEI:
Pál Franciska- Sáfrány Bendegúz: Ezüst oklevél

Sáfrány Olívia- Juhász István: Bronz oklevél
Juhász  Orsolya- Tóth Réka: Bronz oklevél 

Gratulálunk az eredményekhez, további jó táncolást kívánunk nekik! (is)

Molnár Edit
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Ép testben ép lélek
Sokszor írtam már róla miért kell a rendszeres moz-
gás és úgy gondolom, nem lehet elégszer hangsú-
lyozni a fontosságát. De most csak röviden ennyit:

•	fájdalommentessé és mozgathatóbbá válnak az 
ízületek,

•	erősödik a szív izomzat, fokozódik a vérkeringés,
•	javul a légzéstechnika, nő az oxigénfelvétel,
•	jobb lesz az anyagcsere, 
•	megszünik a székrekedés,
•	csökkennek a gyulladások,
•	nyugtatóan hat az idegrendszerre,
•	lelki egyensúly alakul ki,
•	önfegyelemre, kitartásra nevel,
•	nehezebben betegszik meg a szervezet,
•	az alvás nyugodtabb, mélyebb lesz.
A továbbiakban arról szeretnék írni milyen fontos a 
lelki, szellemi egészség. Minden érzelmi problémánk, 
amin hosszabb ideig rágódunk, lenyomatot képez a 
fizikai testünkben és előbb vagy utóbb betegséghez 
vezet. Ez rossz hírnek tűnik, mert ez mindig így 
van, a jó hír viszont az, hogy MI MAGUNK tudunk 
ezen változtatni a legjobban. Nagyon tudatosan kell 
élni. A rossz érzésektől hamar meg kell szabadulni. 
Az érzéseink mindig legyenek összhangban a 
szavainkkal és a cselekedeteinkkel. Ez azt jelenti, 
hogy ha valami bánt, zavar azt ki kell adni 
magunkból miután számoltunk tízig vagy harmincig, 
nyugodtan, indulat nélkül. Ne okozzunk másnak 
fájdalmat vagy kellemetlenséget. Sok gyakorlással ez 
mindenkinek megy. 
Elsősorban magunkkal kell békében és harmóniá-
ban élni.  Mindenkiben ott van az a belső hang, ami 
mondja, hogy „ezt így kellett volna”, „ezt nem kel-
lett volna”. A belső hangnak mindig igaza van! Ha 
sikerül magunkkal harmóniában lenni, megbocsá-
tani magunknak és szeretni magunkat úgy, ahogy 
vagyunk, akkor ez mással is menni fog. Mindenki 
hibázik, ebből tanulunk. Ha nehéz helyzetbe kerü-
lünk, az is azért van, hogy tanuljunk belőle.
Mindenben lehet találni valami jót, szépet. Ha erre 
fókuszálunk, könnyebben tudjuk elviselni a rosszat 
is. Lefekvés előtt mindig adjunk hálát mindennek, 
ami aznap történt velünk: a jónak-mert jó volt, a 
rossznak-mert tanít valamire. A hála az, amivel 
mindent elérhetünk, amit csak akarunk. Köszönjük 
meg a keveset is és kapunk többet. Kell hozzá kitar-
tás, erő, önfegyelem, türelem. Aki feladja az elején, 

sosem fogja megtudni milyen jó irányba változott, 
volna az élete.
A külső dolgok, amik nem rajtunk múlnak, amire 
nincs befolyásunk (lásd robbantások meg egyebek) 
nem szabad lehúzzanak minket érzelmileg. Az elkö-
vetők célja félelmet, dühöt gerjeszteni a népek közt. 
Így befolyásolhatóbbak az emberek olyan irányba, 
ahogyan ők gondolják. Ezt mi nem akarjuk.
Az aggódásról is le kellene szokni. Aggódni azon, 
ami volt? Elmúlt –nem lehet rajta változtatni. 
Kijavítani, megbocsájtani, bocsánatot kérni még 
lehet és kell is. Aggódni a jövő miatt? Minek- még 
nem jött el. Tervezni jót – lehet, célokat kitűzni kell 
és jó érzéseket bele tenni. A szülői féltés, aggódás 
gátolja a gyereket, és bevonzzuk neki azt, amitől 
féltjük. Ennél biztosan jobbat akarunk neki adni.
Ezekről a dolgokról sokat lehetne írni, ezért rövidítek :

Elég hosszú a lista. Mindenki döntse el saját maga 
mely úton akar menni, mi az amit szeretne és képes 
tenni is érte. 
„Segíts magadon és isten is megsegít.”

Köszönöm  
Varga Gabriella

gyógytornász

Az egészség ellensége:
•	félelem 
•	szeretethiány
•	gyűlölet
•	stressz
•	irigység
•	aggódás
•	harag
•	szomorúság
•	káros szenvedélyek
•	mértéktelenség
•	önzés
•	elégedetlenség
•	önsajnálat
•	gyengeség
•	bizonytalanság
•	nemtörődömség
•	rendszertelenség
•	gyávaság
•	érdektelenség

Ami megerősít:
•	hála
•	hit
•	remény
•	szeretet
•	türelem
•	igazságosság
•	mértékletesség
•	bátorság
•	becsületesség
•	zorgalom
•	bölcsesség
•	tisztesség
•	bizalom
•	akaraterő
•	kitartás
•	-segítőkészség
•	megbocsájtás
•	tiszteletadás
•	másság elfogadása
•	arany középút
•	önismeret
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Kedves Monostorpályi lakosok!
Ahogy arról remélhetőleg értesültek, a falu vezetésé-
nek köszönhetően már Monostorpályiban is elérhető 
a fogorvosi ellátás.
Február 01-től nyitottuk meg a teljes körű fogorvosi 
rendelőnket.
Elérhetőek a korszerű fogászati beavatkozások, me-
lyeket a legmodernebb gépek, technikák illetve anya-
gok segítségével végzünk.

Lehetőségük van szájsebészeti beavatkozások, nehe-
zebb foghúzások elvégzésére egyaránt.

Sok szeretettel várjuk leendő kedves Betegeinket!

Bejelentkezés: 06/52/953- 090

Magánrendelés: 06/30/ 215- 10- 37

Dr. Joós Eszter

Kullancsinvázió: Mindenkit csípnek!
Az elmúlt évekhez hasonlóan idén tavasszal is kullan-
csinvázióra számíthatunk, hiszen az enyhe, csapadékos 
tél kedvezett a többféle betegséget terjesztő élősködők-
nek. A szakemberek arra figyelmeztetnek, hogy az el-
szaporodó kullancsok miatt ma már a vírusos agyve-
lő- és agyhártyagyulladást (kullancs-encephalitist) és 
a Lyme-kórt nemcsak az erdőben, hanem szabadtéri 
sportoláskor, az óvodai játszótereken is elkaphatják, 
akik nem védettek. A betegek mintegy 30%-ában súlyos 
lefolyást mutató kullancs-encephalitis-betegség védőol-
tással megelőzhető, a Lyme-kórt viszont csak a csípés 
elkerülésével lehet kivédeni. A kullancs-encephalitis el-
leni oltásokat (ez első két adagot mindenképpen) még 
a fertőzésveszély-mentes időszakban kell beadatni, azaz 
az oltási sort célszerű a napokban elkezdeni.
2013 óta tavaly volt a legmagasabb a jelentett Lyme-kó-
ros esetek száma Magyarországon: az OEK adatai sze-
rint 2015-ben 1445 Lyme-kóros esetet regisztráltak. 
A kullancs okozta vírusos agyvelő- és agyhártyagyulla-
dást is tartalmazó encephalitis esetszám pedig 106 volt
•	Gyógyszer nincs, védőoltás van

A vöröshasú vagy közönséges kullancs által terjesz-
tett kullancs-encephalitis a Lyme-kór mellett a má-
sik legsúlyosabb, ízeltlábú terjesztette betegség ha-
zánkban.
A jellemzően kétfázisú lefolyással jelentkező meg-
betegedésből éves szinten mintegy 10-12 ezer esetet 
regisztrálnak világszerte – ebből 40-70-et Magyaror-
szágon 

•	A betegség felismerését az is nehezíti, hogy az első 
fázis általános tünetei, amelyek a fertőzött kullancs 
csípését követő 7–14. napon jelentkeznek – fejfájás, 
izomfájdalom, fáradtság, kisebb hőemelkedés –leg-
inkább az egyszerű meghűlésére vagy influenzáéra 
hasonlítanak.
A betegek egyharmadánál azonban kialakul a beteg-
ség agyhártyagyulladással, agyvelőgyulladással, agy-
velő- és gerincvelő-gyulladással járó második fázisa 

is, amely általában a kullancscsípést követő negyedik 
héten kezdődik. Tünete a magas, 39 °C fölötti láz, tar-
kómerevség, aluszékonyság, koordinációs zavarok, 
heves fejfájás, sőt hányással, szédüléssel és eszmélet-
vesztéssel is járhat.
„A vírus súlyos esetekben a máj sejtjeit és a szíviz-
mot is megtámadhatja. A tünetektől függően szükség 
lehet a beteg kórházi ápolására is. Ilyenkor – mivel 
nincs célzott terápia a betegség gyógyítására – súlyos 
fokú állapotromlás is bekövetkezhet – az arcideg, a 
tarkó, a vállöv és a végtagok bénulása is felléphet –, 
és a betegség a legtöbbször csak maradványtünettel 
gyógyul” 

•	Magyarországon jelenleg kétféle oltóanyagot forgal-
maznak, mindkettőnek van gyermek és felnőtt vál-
tozata is. Az oltási sort célszerű ugyanazzal az oltó-
anyaggal befejezni, amelyikkel az oltásokat elkezdték.
Az alapvédettség kialakításához három adag oltás 
szükséges, amelyet a családorvosoknál, illetve a dedi-
kált oltóközpontokban is be lehet adatni.
Alapesetben az első oltást követő 1-3 hónap múlva 
kell felvenni a másodikat, majd újabb 9-12 hónap el-
teltével a harmadik részoltást. Ha gyors immunizálás 
szükséges, akkor az oltások közötti időszak lerövi-
díthető. Az alapimmunizálást követően úgynevezett 
emlékeztető oltásokkal tartható fenn a védettségünk, 
amelyet a harmadik oltást követően 3 év múlva kell 
először beadatni. A további emlékeztető oltások idő-
pontja az oltóanyagtól és életkortól függően eltérő, 
ezekkel kapcsolatban a  családorvos vagy az oltóköz-
pont ad részletes tájékoztatást.

•	A Lyme-kór és tünetei
A kullancs által terjesztett másik betegség a Lyme-
kór, amelynek lappangási ideje változó. Legelső 
tünete a csípés körül megjelenő, általában ovális 
alakú bőrpír (Lyme-folt). A Lyme-kór megelőzése 
csak a kullancscsípés elkerülésével lehetséges, 
védőoltással elérhető immunizálás egyelőre 
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nem létezik. A kezelés általános módja bizonyos 
antibiotikumok alkalmazása, melynek elmaradása 
életre szóló krónikus állapotot és változatos tüneteket 

– ízületi problémák, szív- és érrendszeri érintettség – 
eredményezhet.

MEGELŐZÉS!
A leggondosabb fizikális védelem sem garantálja, hogy 
nem csíp meg minket kullancs, s bár a Lyme-kór ellen 
nincs lehetőségünk védőoltással védekezni, a legsúlyo-
sabb – akár halálos – következményekkel járó kórkép-
pel szemben rendelkezésünkre áll védőoltás. Fontos, 
hogy megbízható védelem csak a teljes oltási sor esetén 
biztosított, nem éri meg kockáztatni.
Vannak olyanok, akik biztosak voltak abban, hogy 
a kullancsukat 1-2 órán belül eltávolították, mégis 
megfertőződtek. Ezért igyekezni kell úgy távolítani el 
a kullancsot, hogy ne nyomjuk össze a testét, és per-
sze törekedni kell, hogy az eltávolítás minél hamarabb 
megtörténjen.Amikor összenyomjuk a kullancs testét, 
a benne lévő kórokozókat – mintha egy fecskendő du-
gattyúját nyomnánk meg – magunkba préseljük. Túl 
ezen, a leírt kísérletet kifejlett (felnőtt) kullancsokkal 
végezték, ezeknek akár egy hétre is szükségük van, 
hogy teliszívják magukat. Ezzel szemben a lárváknak 
(alig látható, 1mm-es, szinte átlátszó kullancscsecse-
mőknek) mindössze egy nap is elég ahhoz, hogy jólla-
kottan távozzanak, egyben a kórokozókat bejuttassák.
Hasznos tanácsok: Mit tegyünk és mit ne tegyünk kul-
lancscsípés esetén?
• Amennyiben beszakad a kullancs szájszerve (nem a 

feje, mint mondani szokták), nem kellene vele tovább 
bajlódni, mert ebben már nincs érdemi mennyiségű 
fertőző anyag, hagyni kellene, hogy magától kilökőd-
jön. A további felesleges piszkálásnak köszönhetően a 
csípés helye másnapra begyullad, így a Lyme-kór be-
tegség gyanúját keltheti, így végül nem mentesülünk 
a felesleges antibiotikum-kezeléstől.

• Az orvosok csípés után gyakorta védőoltást ad-

nak kullancs által terjesztett agyvelőgyulladás ellen. 
Amennyiben ez az első ilyen oltásunk, az esetleges ví-
rusos fertőzést nem fogja megelőzni, később azonban 
diagnosztikus problémát okozhat.

• A csípést követően a Lyme betegség megelőzésére an-
tibiotikumot kaphatunk. Ez nem veszélytelen dolog, 
mert annyi gyógyszert nem kapunk, amennyi a kór-
okozó elpusztítására elegendő lenne, viszont elegen-
dő lehet ahhoz, hogy a jellegzetes bőrpír ne alakuljon 
ki, így a fertőzés rejtve maradhat, és a diagnózis szinte 
lehetetlenné válik.

• Érdemes tudni, hogy a vérvizsgálat a Lyme-kór irá-
nyában a csípést követő napokban teljesen értelmet-
len, mert a vérben csak ellenanyagokat tudunk kimu-
tatni, ezek termeléséhez több hét kell. Megbízható 
eredmény reményében csak hetek múlva érdemes 
elvégeztetni a vizsgálatot. Sajnos a kereskedelmi for-
galomban kapható tesztek minimum 25 százalékban 
hamis pozitív eredményt adnak.

• A kullancsot célszerű megőrizni, mert a fajmeghatá-
rozás segítheti a klinikai diagnózist.

• A kullancsot nem szabad vizsgálatokra küldeni, hogy 
kórokozót keressenek benne. A kimutatott kórokozó 
még nem jelenti, hogy meg is fertőződtünk, viszont 
pánikot kelt, és a végén jön az antibiotikum. Ugyan-
akkor a negatív lelet ellenére is kialakulhat a fertőzés, 
hiszen ez is csak egy vizsgálat, aminek nem ismerjük 
a megbízhatóságát.

• Vegyünk egy jó nagyítót, mert nem minden kullancs-
nak látszó dolog bizonyul kullancsnak a nagyító alatt.

Forrás: WEBBETEG

Vigyázzunk egymásra!!
Kedves Monostori Lakosok!

Bizonyára sokan kerültek már olyan szomorú 
helyzetbe, mint én.
Tavaly tél óta három cicánk lett autóbaleset áldozata. 
Tudom, most azt mondják: „Az egy állat!” Biztos oda 
ugrott a kocsi elé!” De miért kapunk mi emberek 
jogosítványt…?
Sajnos kaptam olyan választ is: „Ha láttam volna 
akkor sem tudtam volna megállni!” Természetesen 
nagy felháborodással hangzott el az előbbi válasz! 
Semmi bocsánatkérés!

Igen ám! De gondoljunk csak bele, ha 
nem állatról, hanem egy kisgyermekről 
van szó, aki az út szélén guggol?! Nem 
sokkal nagyobb, mint egy macska!! 
Akkor is ez a válasz hangzik el!? Miért nem tudnak 
egyesek körültekintően vezetni? A Bocskai utca 
aszfaltozása óta sokan száguldozva közlekednek.
Arra kérem az autóvezetőket, tartsák be a KRESZ 
szabályait, amit nem csak a vizsgán kell tudni! 
Akkor talán elkerülhetők az ilyen vagy még ettől is 
szomorúbb esetek!

A Sáfrány család
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HAGYOMÁNYOS ÜNNEPEK AZ ÓVODÁBAN
A tavasz közeledtét erő-
sen jelzik a farsangi ha-
gyományok. A farsangi 
alakoskodó szokások, ere-
deti célzatuk szerint a ta-
vasz elővarázslását, az élet 
folytonosságát szolgálták. 
Fontosnak tartjuk, hogy 
a felnövekvő nemzedék is 
tisztában legyen népe múlt-

jával, kultúrájával, szokásaival, legalapvetőbb emberi 
értékeivel. Fontos, hogy az óvodapedagógus már az 

óvodáskorban elültesse népünk, szülőföldünk szere-
tetét, hiszen szeretni csak azt tudjuk, amit ismerünk 
is.  A nőnapi, március 15 –i, húsvéti, majd pünkös-
di ünnepekre való készülődés során a gyermekek 
széleskörűen megismerkednek a tavaszi ünnepkör-
rel kapcsolatos népszokásokkal, hagyományokkal. 
Ezáltal fejlődnek ünneplési szokásaik, a társakkal 
való együttműködésük. A technikai tevékenységek 
során fontossá válik számukra az ünnepekre való 
felkészülés és a másoknak való örömszerzés.  

Sipos Judit Tünde
óvodapedagógus

Tavaszváró
Fuss el,
Február,
Süss fel,

Napsugár.
Szellő, kerekedj,

Langyos eső, megeredj,
Árpa,
Búza,

Kukorica,
Cseperedj!
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Mire tanítsuk a gyermekünket
az óvodakezdés előtt?

Nem mondanám, hogy kötelező ezeket tudni egy 
gyereknek, de mindenképpen megkönnyíti mind a 
gyermek, mind az óvónők és a dajka dolgát, ha nem 
ismeretlenek számára a következő praktikus dolgok:
•	Orrfújás. Nem csak akkor kerül elő, amikor beteg 

a gyerek, hanem amikor elsírja magát valamiért - 
pl. elveszik a játékát, vagy épp beszoktatós kiscso-
portos és hiányzik az anyukája. És itt nem csak a 
technikáról beszélek, hanem hogy a gyerek tartsa 
a zsebkendőt, és ne a szülő és ő is dobja ki a ku-
kába. Vicces, de az első dolog, amit egy új kiscso-
portos szokott nekem adni, az nem ám rajz, vagy 
puszi, hanem a taknyos zsebkendője.

•	Mi az a pohár, és mire való? Nem cumisüveg, és 
nem csőrös pohár, hanem a rendes, amiből olyan 
frankón magunkra lehet borítani a folyadékot. 
A folyadékot, amit alapesetben meg kellene inni. 
Nem kezet mosni benne. Általában arra kérjük 
őket, hogy két kézzel fogják meg a poharat, igyanak 
belőle, majd tegyék vissza az asztalra. A másik eset, 
hogy az étkezések végén vigyék ki a tálalóasztalra.

•	Önálló étkezés. Az oviban a gyerekek kapnak egy 
szelet kenyeret, vagy egy zsemlét a tányérjukra. 
Nincs széttépkedve falatkákra, bele kell tudni 
harapni. (Megjegyzem, a kiflivel ez szokott sikerülni 
szinte mindenkinek.) És ez még a könnyebbik 
része, mert a kenyér és a zsemle puha. A zöldség 
már kihívás! Fontos megtanítani, hogy ne tömjék 
be egyszerre a szájukba, hanem megtanulják rágni. 
Próbáljuk rászoktatni őket- bár tudjuk, ez hos�-
szadalmasabb- hogy egyedül fogják a kanalat és 
próbálják beletenni az ételt a szájukba. Bár elég 
gyorsan bele szoktak jönni. Adjunk az étkezéshez 
otthon is szalvétát, hogy megtanulja a szalvéta nem 
orrfújásra való, hanem, hogy étkezés után megtö-
rölje a száját. Nem baj, ha nem úgy sikerül, aho-
gyan mi szerettük volna, majd utána töröljük.

•	Öltözködés. Ez nehéz. De ha rárajzoljuk a beirat-
kozáskor a ruhadarabokra a kapott jelét, meg-
tanulja, hogy melyik az ő ruhája. Nem csak egy 
átöltözésnél, hanem WC használat előtt és után 
is várjuk ki türelmesen, hogy próbálja saját magá-
nak letolni-felhúzni a nadrágot. Szoktassuk a WC 
használatra, hogy megtanulja, nem a földre, nem 

a pelenkába, és lehetőség szerint nem is a bilibe 
kell végezni a dolgát. Csak akkor lesz képes szap-
pannal kezet mosni, ha türelmesen hagyjuk, hogy 
saját kezét szappanozza és mossa le.

•	Adjunk bátran a kezébe fogkefét! Nem baj, ha nem 
tudja még szakszerűen mosni a fogát, de legalább 
már nem fog félni magától az eszköztől. Mutas-
sunk példát a fogmosásban, ezt otthoni környe-
zetben megtehetjük. 

•	Fontos a körülöttünk levő világ eszközeinek hasz-
nálata. Engedjük, hogy magának nyomja le a kilin-
cset, ha be akar menni a szobába, hogy megtanul-
ja: az ajtó nem magától nyílik.  Általánosságban 
elmondható, hogy a gyermekek tudják: a játékokat 
a helyükre kell rakni. Ebben ki-ki kedve és türelme 
függvényében szokott is segíteni. Ugyanez nem 
mondható el a cipőkről és a kabátokról, pedig sok 
keresési időt és problémát meg lehetne spórolni, 
ha mondjuk már otthon is meg lenne az előszoba-
fogason a gyerek saját helye és megszokná, hogy 
oda tegye a ruháját. Mert elteszik ők az óvodában 
is - de hiába van a jelük a polcon, a szomszédé is 
ugyanúgy megfelel. És ebből az lesz, hogy nincs a 
cipő a helyén, amikor kellene.

•	Ismerjék a dolgok „hivatalos” megfogalmazását 
is. Volt egyszer egy olyan kiscsoportosom, aki egy 
tüneményes, aranyos, szófogadó, lelkes kicsi lány 
volt, egészen addig, amíg azt nem mondtam neki, 
hogy „ülj le a székre”. Akkor megállt és nem moz-
dult. Tanácstalan voltam, míg végül nagy nehezen 
rájöttem, hogy egyszerűen nem érti, mit szeretnék 
tőle. Megcsinálta volna, de nem tudta, mit jelent 
az „ülj le”. Csak azt értette, hogy „csüccs”. Szóval 
a csüccs és társai: buksi, bibi (sőt, továbbmegyek: 
bibike), pocak, tentike,  hami,  iszi, pápá helyett 
időnként nyugodtan elhangozhat az ülj le, fej, seb, 
has, alvás, étel/egyél, innivaló, köszönj elnevezés. 
Mozgás: lassan megjön a jó idő. Legalább naponta 
egyszer (reggel vagy délután) ne rohanjunk autó-
val, kerékpárral vagy babakocsival a gyermekért. 
Szoktassuk hozzá, hogy a lábai azért vannak, hogy 
sétáljon vele. Közben jót beszélgethetünk: mi tör-
tént az oviban, mit játszott, kivel játszott, mit evett, 
aludt-e, stb… A két perces haza érkezés során saj-
nos ezt két perc alatt el is intézzük.



112016. január–március Monostori Pletykaűző Hírmondó

ÓVODAI PÓTÍRATKOZÁS

2016. 05. 02 – 05. 13-ig
Szükséges dokumentumok:

•	Születési anyakönyvi kivonat
•	Lakcímkártya
•	A gyermek TAJ száma
•	A nemzeti köznevelésről szóló 2011.évi CXC. tör-

vény 8.§(2) bekezdése az alábbiakat mondja ki: 
„ A gyermek abban az évben, amelynek augusz-
tus 31. napjáig a harmadik életévét betölti, a ne-
velési év kezdő napjától legalább négy órában 
óvodai foglalkozáson vesz részt.”

Tisztelt Szülők, 
Nagyszülők,

kedves érdeklődők!
Az óvodai ballagásunk időpontja:

2016. 06. 11. szombat  10 óra.
Helyszín:

Jó idő esetén: óvoda udvara
Rossz idő esetén: MŰV ház

Búcsúznak az óvodától:
Kiss Kitti Éva, Nagy Réka, Duhonyi Flóra, 

Bíró István László, Szabó Krisztián, 
Részeg Zsófia, Kovács Richárd, 

Fekete Jázmin Kiara, Juhász Alexa,
Deim László, Győrfi Dominik,

Papp Dominik, Szabó Réka,
László Antal Kristóf, Morák Zita.

•	Végül a legnehezebb dolog: sírás helyett mondják 
el, hogy mit szeretnének. Szoktassuk őket arra, 
hogy ne csak nyújtózzanak a felső polcon levő já-
ték felé, hanem szóljanak, hogy adjuk oda.

•	Beszéltessük őket minél többet, és ne higgyük, 
hogy az a jó, ha órákig tud ülni a TV előtt. Hagy-
juk játszani minél többet, akkor is, ha hangos játék 

közben, mert a berregő autók, repülők, síró babák 
már csak ilyenek, és ha időnk engedi, legyünk mi 
a játszótársak, akik szintén toljuk az autónkat, fő-
zünk a síró babánknak és eközben megtanulja, 
hogy a játék nem arra való pusztán, hogy szétdo-
báljuk, hanem, hogy remekül lehet velük játsza-
ni. Mindeközben észrevétlen fejlődik a beszédük, 
gyarapodik a szókincsük.



2016. január–március 12 Monostori Pletykaűző Hírmondó

Iskolai élet
A novemberi Komplex tanulmányi verseny meg-
rendezése után a mi iskolánk tanulói is versenyez-
hettek megyei és körzeti tanulmányi versenyeken. 
November 6-án rendezték meg Debrecenben a 
Hajdú-Bihar megye tanulói számára a Bolyai anya-
nyelvi csapatversenyt, ahol a 8. osztály tanulói I. 
helyezést értek el Duhonyi Szabin Paluska Réka, 
Sóska Gabriella Edit és Szabó Alexandra, az 5. osz-
tály tanulói VII. helyezést értek el: Fónagy Márton 
Ádám, Győrfi Vivien, Kontor Petra, Szabó Dominik. 
A nyolcadikos tanulóink döntősként képviselték a 
megyénket, falunkat, iskolánkat az országos verse-
nyen. A Budapesten megrendezésre kerülő verse-
nyen Országos Bolyai anyanyelvi csapatversenyen 
II. helyezést érte el Duhonyi Szabina Paluska Réka, 
Sóska Gabriella Edit és Szabó Alexandra. A Bolyai 
anyanyelvi csapatversenyre  Kovácsné Adorján Il-
dikó tanárnő készítette fel iskolánk tanulóit. 

Nagyon köszönjük a lelkes készülést, a pontos felké-
szítést a tanulóknak és tanárnőnek is egyaránt, hi-
szen Monostorpályi falunk, és iskolánk hírét mesz-
szire elvitték. 
Iskolánk tervezett programjai megvalósultak. A mű-
velődési házban került megrendezésre a Mikulás 
ünnepség, ahol minden tanulónk kapott a Monos-
torpályi Önkormányzattól csomagot. Szintén a mű-
velődési házban tartottuk az iskolai 
Karácsonyi műsort december 18-án délelőtt. A 3. 
osztály adott elő egy nagyon színvonalas színdara-
bot, melyet Arnóczkiné Kovács Erika tanított be, 
majd minden osztály fellépett egy karácsonyi ének-
kel. Ezek az együtt éneklések nagyon meghatóvá 
tették az ünnepet. Délután került megrendezésre 

a karácsonyi vásár, ahol ajándékot, házi süteményt, 
vásári finomságokat árultak az osztályok és vehettek 
az érdeklődők. A tanulóknak lehetőségük volt még 
karácsonyi ajándékkészítésre, amit Somogyi Erika, 
Szilasi Zsanett, Koncz Zsuzsa, és iskolánk tanítói irá-
nyítottak. A falu karácsonyi ünnepségén is előadták a 
harmadikosok a műsorukat, mely a közönségnek itt is 
elnyerte a tetszését.
A magyar kultúra napjáról a Himnuszunk születés 
napjáról is megemlékezett az iskolánk. Közösen sza-
valtuk a Himnuszt és a Nemzeti dalt. Csatlakoztunk 
mi is az országos felhíváshoz és együtt szavaltunk a 
nemzettel. 
Műveltségi vetélkedő volt a felső tagozatosoknak ma-
gyar kultúra napja alkalmából a reformkor irodalmi 
és történelmi szereplőiről, Monostorpályi és Debre-
cen nevezetességeiről.
Január 22-én zártuk az első félévet a 2015-2016-os 
tanévben. Minden tanuló értesítést kapott az eddigi 
teljesítményéről. Az első és második osztályos tanu-
lók még írásbeli értesítőt kaptak a féléves munkájuk-
ról, míg a nagyobbak már érdemjegyet. Így a statiszti-
kai adatok a nagyobbakra vonatkoznak. Néhány adat 
az iskola teljesítményéről: 
Az iskola magatartás átlaga 4.0, tavaly is ugyanennyi 
volt. Idén kevesebb fegyelmezetlenség történt a tanu-
lók részéről. A legjobb átlaggal a 3. osztály rendelke-
zik 4,7 átlaggal, a leggyengébb a 6. osztály 3,4 átlaggal. 
A tanulók az év folyamán 67 dicséretet kaptak a fél 

Sóska
Gabriella Edit

Szabó
Alexandra

Duhonyi 
Szabina

Kovácsné
Adorján Ildikó

Paluska
Réka
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év alatt (8 db igazgatói, 38 db osztályfőnöki 12 db 
szaktanári). Fegyelmi vétségért 42 esetben kaptak fi-
gyelmeztetést a tanulóink  melyből 17 osztályfőnöki 
és 25 szaktanári figyelmeztetés.
Az iskola szorgalmi átlaga 3,6, ami reálisan tükrözi a 
tanulók munkafegyelmét. Legjobb átlaggal a 3. osz-
tálynak van 4,2 , míg a leggyengébb teljesítményt a 5. 
osztály nyújtotta 3,1-el. 
Tantárgyi dicséretben 73 (az iskola 33%-a) tanuló 
részesült összesen 154 alkalommal. 
Tanulmányi átlag a tavalyi hasonló időszak 
eredményét mutatja 3,8. (alsó tagozat 4,1 míg a fel-
ső tagozat 3,6) Az iskolában 17 tanuló bukott meg, 
az iskola tanulóinak közel 10%-a, de év végére re-
méljük kijavítják a gyenge osztályzatokat. A felső 
tagozaton a sok bukás lerontja az átlagot. Leggyen-
gébb eredményt a 7. osztály produkálta 3.2-del. 
Leggyengébb tantárgyi átlaga ebben az évben is a 

természetismeretnek van (2,7), a kémia (3,0), mate-
matika és a földrajz (3,1). Ezek az átlagok gyengéb-
bek a tavalyi eredményektől 0,2-del.
Legjobb tanulmányi eredménnyel a 3 osztály 4.3-del 
büszkélkedhet. 

A mulasztott napok száma a tavalyi átlaghoz képest 
csökkent, de egy osztállyal kevesebb diákunk van. 
(809) Az igazolatlanul mulasztó tanuló nem volt.
Néhány kép a március elején megrendezett farsangi 
mulatságról:
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A 1848/49-es magyar forradalom és szabadságharc 
tiszteletére rendezett ünnepünket a hagyományokhoz 
híven koszorúzással kezdtük. A tanulókkal megkoszo-
rúztuk névadónk Thuolt István síremlékét, iskolánk 
falán lévő emléktáblát, majd délután egy megható 

műsort láthattunk a dráma szakkörösök előadásában. 
A műsort betanította Kovácsné Adorján Ildikó.
A nemzeti ünnepünk tiszteletére rendezett ünnepség-
re tanulmányi versenyt hirdettünk az iskolánk tanulói 
részére. Magyar nyelvtan, szövegértés, matematika, 
német tantárgyi és ének, ünnepi beszédíró és szavaló 
versenyeken mérhették össze tudásukat, tehetségüket 
a tanulóink. Az első helyezettek könyvben a második, 
harmadik helyezettek oklevélben részesültek. 
Szabadságharc 168. évfordulója tiszteletére rendezett 
ünnepségünkön a Derecskei Tankerület Igazgató asz-
szony Köles Krisztina el tudott jönni, és a Monostor-
pályi egyesületek mellett ő is lerótta kegyeletét koszo-
rújával az Mársius 15-i emlékműnél.

Matematika
osztály I. helyezés II. helyezés III. helyezés
1 Besenyei Marcell Szilágyi Gréta Besenyei Kitti
2 Fónagy Emma Sára Bődy Kristóf Levente Nagy Dorottya
3 Pál Franciska Besenyei Szilárd Nagy Máté
4 Somosi Viktória Varga Rebeka Kasza Tamás Márk
5 Fónagy Márton Ádám Kontor Petra Vásári Norbert
6 Pál Bettina Juhász Orsolya Herczku Milán
7 Váradi László Emődi Ádám Viktor Józsa Milán
8 Duhonyi Szabina Sóska Gabriella Edit Szabó Alexandra

 Nyelvtan-helyesírás
osztály I. helyezés II. helyezés III. helyezés

1 Papp Ferenc Ádám Besenyei Marcell Román-Szőllősi Anna
Szilágyi Gréta

2 Fónagy Emma Sára Bődy Kristóf Levente Varga Csongor
3 Szabó Iringó Mirabella Nagy Rebeka Nagy Kinga
4 Varga Rebeka Szűcs Dániel Benjámin Papp Csaba
5 Fónagy Márton Ádám Győrfi Vivien Nagy Réka
6 Pál Bettina Juhász Orsolya Sáfrány Olívia
7 Váradi László Emődi Ádám Viktor Józsa Milán
8 Duhonyi Szabina Sóska Gabriella Edit Paluska Réka

 Olvasás- szövegértés
 osztály I. helyezés II. helyezés III. helyezés

1 Besenyei Marcell
Orbán Henrietta
Hajdú Bianka

Besenyei Kitti

2 Fónagy Emma Sára Ács Laura Boglárka Nagy Dorottya
Csuka Tamara

3 Veress Kitti Szabó Mónika Szabó Iringó Mirabella
4 Harsányi Regina Kasza Tamás Márk Somosi Viktória
5 Fónagy Márton Ádám Szabó Dominik Nagy Réka
6 Pál Bettina Herczku Milán Juhász Orsolya
7 Emődi Ádám Viktor Váradi László Józsa Milán

8 Duhonyi Szabina Sóska Gabriella Edit Zováth Réka
Szabó Alexandra

 Német
osztály I. helyezés II. helyezés III. helyezés
4 Varga Rebeka Nagy Attila Papp Csaba
5  Fónagy Márton Harsányi Norbert Szabó Dominik
6 Pál Bettina Juhász Orsolya Herczku Milán 
7 Váradi László Emődi Ádám Viktor Som Mercédesz Ibolya

Hosszu László 
8 Sóska Gabriella Edit Duhonyi Szabina Paluska Réka
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Szavaló verseny résztvevői:

Ének verseny résztvevői:

A tavaszi napokban tanulóink sok tanulmányi 
versenyen vettek részt és nagyon jó eredménnyel 
tértek haza.
Német nyelvi versenyen megyei III. helyezést érte 
el Váradi László, Sóska Gabriella, Duhonyi Szabi-
na  csapata,  és szintén III. helyezést érte el Fónagy 

Márton, Pál bettina, Juhász Orsolya. Felkészítő ta-
náruk Nagyné Kovács Etelka német szakos tanárnő.
Alapműveleti matematika versenyen az 5. osztályo-
sok között I. helyezett lett Fónagy Márton  és  a 6. 
osztályosok között I. helyezett lett Pál Bettina. Mind-
két tanulót  Kontorné Dézsi Ibolya készítette fel.
A Simonyi Zsigmond helyesíró versenyen Duhonyi 
Szabina 8. osztályos tanuló VI. lett, míg a Bendegúz 
nyelvész verseny megyei fordulóján III. helyezést ért 
el A „Hazám, hazám” című szavalóversenyen Pál 
Bettina külön díjat hozhatott el. A magyar versenyek 
felkészítő tanára Kovácsné Adorján Ildikó volt.
Köszönjük a diákoknak a kitartó felkészülést, a taná-
roknak az áldozatos munkájukat, a szülőknek is kö-
szönjük, hogy engedték gyermeküket a versenyekre. 
A tavaszi szünet első napjaiban az ötödikes szülők 
is kivették részüket a környezet szépítésben. A Mo-
nostori Arborétumban dolgoztak, gereblyéztek, fák 
ágait csinosították, virág magot vetettek. hideg volt 
az idő, de a lelkes, dolgos csapat délutánra végzett 
a nagy munkával. A szülők csapatának tagjai Kiss 
Irén, Szabóné Szegedi Andrea, Jónás Éva, Fónagyné 
Tóth Edit,Újvárosi Attila és Újvárosiné Csilla, Biha-
riné Kovács Gyöngyi, Osán Sándor, Osán Erzsébet, 
Hajduné Sáfrán Dóra. Köszönjük az ötödik osztá-
lyos tanulók, a szülők és az osztályfőnök Pusztai Já-
nos munkáját.
A tavaszi várható programok: 
Tábortűz a Föld napján, Anyák napja, Jótékonysági 
bál az udvari játékokért, Thuolt-hét, Szülők aka-
démiája fogadó órával egybe kötve,  Madarak fák 
napja. Ezekre a napokra is szeretettel várjuk a kedves 
szülőket, érdeklődőket.

Kériné Piros Gizella
Tagintézmény-vezető

 Versmondó verseny
osztály I. helyezés II. helyezés III. helyezés
1-2. osztály Fónagy Emma Sára (2.) Bődy Kristóf Levente (2.) Román-Szőllősi Anna (1.) 

Hajdú Bianka (1.)
3-4. osztály Szabó Mirabella Pál Franciska Váradi Virág

 Énekverseny
osztály I. helyezés II. helyezés III. helyezés
1-2. osztály Fónagy Emma Sára Ács Laura Boglárka Szilágyi Gréta 

Nagy Dorottya
3-4. osztály Besenyei Szilárd

Nagy Máté
Kiss Enikő
Papp Csaba

Pál Norbert

 Ünnepi beszédíró pályázat
  I. helyezés II. helyezés III. helyezés

Pál Bettina(6.o) Duhonyi Szabina(8.o) Juhász Orsolya(6.o)
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JÓTÉKONYSÁGI 
BÁL  

Sok szeretettel meghívja Önöket a Thuolt István Általános Iskola 
Szülői Munkaközössége a  

2016. május 7-én 19.00 órai kezdettel a 
Művelődési Házban megrendezésre kerülő 

bálunkra. 
 

Belépőjegy: 3.000.- Ft/fő, 
 mely tartalmazza a meleg vacsorát és az üdvözlőitalt. 

Támogatójegy vásárlása is lehetséges  
250.- Ft, 500.- Ft és 1.000.- Ft értékben. 

A jegyek kaphatóak 2016. április 18-tól a boltokban és a szülői 
munkaközösségi tagoknál 

 

Program: műsor – zene – tánc – vacsora  – 
büfé – tombola  

A jótékonysági bál célja: 
az iskola udvarának 

fejlesztése, szépítése, 
udvari játékok vásárlása.   

Monostori lány az ország legjobb eladója
2016. 04. 18-20-a között rendezték meg az Or-
szágos Szakmai Tanulmányi Verseny (OSZTV) 
és a Szakma Kiváló Tanulója (SZKTV) döntőjét 
40 szakmában Budapesten, a Hungexpo területén 
a  IX. SZAKMA SZTÁR FESZTIVÁL keretében.

Településünk büszkesége SIMON ANDREA 2/12/1 
osztályos tanuló az SZKTV versenyen eladó szak-
mában I. helyezést ért el.

5200 diák jelentkezett a versenyre, közülük 214 
jutott be az országos döntőbe a 40 szakmából.

Szívből gratulálunk ehhez a nagyon szép ered-
ményhez!
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Költészet napja
1964 óta József Attila születésnapján, április 11-én ün-
nepeljük a Magyar Kultúra Napját. A település múltját 
kutatva újabb hírességre akadtunk, aki kötődik Mo-
nostorpályihoz Dr. Tar Károly „Holló László Díjas” 
költő személyében. Karcsi bácsi az egyetemi évei alatt 
élt a településünkön családjával. Örömmel fogadta 
meghívásunkat feleségével Katikával együtt aki a Deb-
receni Művelődési Központ volt igazgatója és a Kéz-
műves Alapítvány Kuratóriumának elnöke. Alpolgár-

mesterünk Basa Attila segítségével végigvezettük Őket 
a faluban, megmutattuk a fejlesztéseket, településünk 
büszkeségeit. A 80-as évek óta nem jártak nálunk, cso-
dálkozva fogadták a pozitív változásokat. 
Erre az alkalomra az iskolánkban versíró pályá-
zatot hirdettünk. A költő saját köteteivel díjazta a 
vállalkozó kedvű gyerekeket és egy élményekben 
és versekben gazdag délutánnal ajándékozott meg 
bennünket.

TAR KÁROLY: MONOSTORBAN
A pirkadat csengett	
minden áldott reggel, 
amikor cselédnek
 szegődtem el bérbe

 Nem sok időm maradt
 napfelkeltét nézni,
 hiszen ekkor kellett
 a Szedrest etetni.

 Ahogy a nap kibujt
kényelmes ágyából,
a fogat készen állt
és én is nagyjából

A szekér derekát
megraktam szénával,
a magam fröstökét
jó paraszt kolbásszal.

Kint a Tejfelesen
madárdal fogadott,

énekkel dicsérték
a felkelt napot

Először középen
húztam meg a mezsgyét,
majd mindkét irányban
forgattam az ekét

A barázdák mentén
őrzőim kísértek,
fürge járásukkal
kecsesen billegtek

És hogy a fényes nap
már magasba hágott,
délebédre fogtam
a fáradt jószágot

Én is megpihentem
a fa hűvösében,
barátkozni kezdtem

az álomtündérrel

Mire felébredtem
elszaladt az idő,
és látni lehetett
a fürkésző felhőt

Lovak közé csaptam
csípős suhintással,
had forogjon a föld
tompa koppanással

Mikor a barázdák
szépen sorba álltak,
felraktam az ekét
hátul saroglyába

Hazafelé menet
vidáman nótáztam,
szántott föld illatát,
szépségét csodáltam
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A következő három vers külön elismerést kapott:

VERDES ZSANIN: TAVASZ A FALUNKBAN

Itt a tavasz a falunkban
Kinyílott a tulipán.
Rügybe fakadtak a fák 
az udvaron s az utcán.

Nárciszok és jácintok
illatukat ontják,
Gyümölcsfák virágjukat 
lassan bontogatják.

Ébred már a tavasz,
ébred a természet,
ez aztán a jó hír
minden kertésznek!

Kertésznek és gazdának,
termésnek, levélnek
állatoknak, madaraknak
kis falucskánk lakóinak!

SÁFRÁNY OLÍVIA: TAVASZVÁRÓ

Tél után tavasz jön, a legszebb évszakunk
Ilyenkor jön vissza a legszebb madarunk.
Nyílik a hóvirág, ébrednek ibolyák
A bimbók fakadnak, rügyezzenek zöld fák.

Erdőben a patak, oly gyorsan elszalad
S a vízben a hal, olyan gyorsan halad.
Vízgyöngyös pókháló csillog a szép napban
Gyöngykoszorút fonnak a pókok sorjában.

Erdőben a madár, a kicsinyét óvja
Nehogy elrabolja egy ravaszdi róka.
A fülemülécske, és a kispacsirta
Az énekét zengi, a Tavaszt visítva.

Itt van a szép Tavasz, nem kell már rá várni
Meghozták a rügyet az erdők ágai.
Csodás már itt minden, erre vártunk régen
Kéken ragyog az ég, zöldell minden szépen

JUHÁSZ ORSOLYA: TAVASZ

Tavasszal virágzik az erdő, a mező,
Tavasszal süt a nap, nincs már annyi felhő.
Mindenki örül, mert elmúlt a hideg tél,
Kinyílt minden virág, szabadon jár a szél.

Kiolvadt a folyó, a nap csillog benne,
Olyan mint ha a víz, a nap tükre lenne.
Megtörve a csendet, békák kuruttyolnak,
Mellettük a halak, szép csendesen úsznak.

A vizek tündére is kinyitja szirmát,
Örvendezve szórja csábító illatát.
Örömmel porozzák őt be a kis méhek,
Majd elmennek és készítik a friss mézet.

Itt van már a gólya, kelepel hangosan
Leszáll a kéményre, fészket rak szorgosan.
A többi madár is felkészült az útra
Ezzel azt jelezve: itt a tavasz újra!

A verseny valamennyi résztvevőjének gratulálunk és további sok sikert kívánunk!

Sáfrányné Félegyházi Beáta
Szilasi Zsanett
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A Monostorpályi Művelődési Ház munkája
A Művelődési házunkban jelenleg 2 fő a Nemzeti 
Művelődési Intézet programja által tevékenykedik és 
szervezi a programokat Kulturális Művelődési Szak-
ember II. és Közösségi animátor képesítéssel. Segít-
ségünkre van továbbá 2 fő varrónő akik kreativitá-
sukkal és szakmai tudásukkal teszik látványosabbá 
az előadásokat,dekorációkat és a jelmezeket.
Az elmúlt időszak munkáiból…
Kultúrházak éjjel-nappal 2016 
Immár második évben kapcsolódott településünk 
ehhez az országos szinten meghirdetett programhoz. 
A tavalyihoz hasonlóan most is 2 napra és stílusra 
bontottuk az eseményeket, hogy mindenki megta-
lálja a hozzá leginkább közel állót.
Első nap Buka Csabáné helyi születésű csipkeverő 
népi iparművész ünnepélyes megnyitójával a lakos-
ság által készített kézimunka kiállítást tártuk a nyil-
vánosság elé. Előkerültek a szekrények ,fiókok mé-
lyéről a különböző hímzések ,keresztszemes öltések, 
gobleinek,horgolások és egyéb kézműves alkotások.

A Monosrorpályiban tett látogatás hatására a követ-
kező új verse született a költőnek. Az alábbi köszönő 
szavakat intézte Basa Attila alpogármester úrhoz:
„Ezúton is megköszönöm a szíves fogadtatást és azt, 

hogy bemutattad Monostorpályi megváltozott, új ar-
cát. Gratulálok az elért eredményeitekhez és azok-
hoz az ésszerű, új kezdeményezésekhez és tervekhez, 
amivel  most is foglalkoztok.”

TAR KÁROLY: FRISS SZELEK SZÁLLNAK
Monostori változások

Friss szelek szállnak
fent a magas égen

és napsugarat szórnak
a falu egére.

Lassan elkopik
a régiség fája

és új tengelyen forog
a mai világ álma.

Eltünt ugyan
a csonkás szépsége,

a szalmás szekér
és a csépelőgépe.

De ma már
másfajta szépből

szakadnak az álmok
és vernek csodákat
 a homokos tájon.

Üveg ablakok szemeznek 
az éggel, a fénnyel

és szívják magukba

a meleget, a szépet,
az isteni igéket.

Vékony kis vesszőket
raknak a földbe

és oszlopos fákból
húznak reménységet

s építenek
új büszkeséget.

Struccot tartanak
a csillagok alatt

és devizát hoznak
a dolgos napoknak.

Levendulát
szórnak a tájon

és életüket szépítik
ezen a világon.
Munkát adnak,
tervet szőnek

és az alkotó emberek
új csodát keresnek.

2016. április 13.
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A Monostorpályi és a Hosszúpályi Nyugdíjas Klub 
népdalcsokorral, a Rozmaring Néptánc Egyesület 
pedig fellépéssel, táncházzal, és közös énekléssel szí-
nesítették a hagyományőrző délutánunkat. A gyere-
kek gyöngyfűzéssel életfát készíthettek Újvárosiné 
Juhász Csilla segítségével, és szőhettek Pusztai An-
namária közreműködésével.
Második napra egy egészen más jellegű program 
várta a vendégeket, egy fergeteges Retró Farsang 
keretében a 60-70-80-as évek Táncdalfesztiváljait 
segítségül hívva. Kudlik Juli és Antal Imre műsor-
vezetésével felidéztük a régi reklámokat, a Úttörők 
korszakát mozgalmi indulókat énekelve,de velünk 
volt Harangozó Teri, Kiss Manyi a habos sütemé-
nyével,A Sprint zenekar a postakocsijával a Nyug-
díjas Klub előadásában. A gyerekek a Pancsoló kis-
lányt, a Moncsicsit és Szandit énekeltek és Lambadát 
táncoltak. Az ifjúság Szintetár Dóra „Oly buli után 
a takarítás” élményét adhatták át a közönségnek. 
Simon János segítségével Zalatnai számokat, Apos-
tolt, Hungária számokat énekelhettünk. Köszönjük 
szépen minden fellépőnek a közreműködést és a kö-
zönségnek a sok tapsot ,és  hogy telt ház előtt mutat-
hattuk be a munkánkat.

KELL A NEVETÉS! Avagy Színházsorozat Derecskén
Színházlátogatást szerveztünk Derecskére a Városi 
Művelődési Központ Színházába. A bérlet öt alka-
lomból álló előadást tartalmazott: Dózsa György a 

nép fia ( családi rockopera), Ki fut a nő után,avagy 
ki után fut a nő?( vígjáték), Estére szabad a kecó 
(bulvár burleszk), Botrány az operában (komédia), 
Liliomfi (zenés vígjáték). Külön élmény volt hogy 
fotózkodhattunk Pintér Tiborral, láthattuk Gesz-
tesi Károlyt, Szabó Győzőt, Kiss Ramónát, Straub 
Dezsőt, Beleznay Endrét, Nyertes Zsuzsát, Hujber 
Ferencet. Az Októberben kezdődő új évadra még 
várjuk a jelentkezőket!

Nyugdíjas KI-MIT-TUD? Debreceni elődöntő
Újabb oldaláról mutatkozott meg Monostorpályi 
dolgos szorgalmas nyugdíjas nemzedéke. Annyira 
belelendült a Nyugdíjas Klub a fellépésekbe,hogy a 
debreceni Nyugdíjas Ki Mit Tud? elődöntőjén  négy 
műsorszámmal is neveztünk és amellett hogy jól 
éreztük magunkat az összes produkcióval továbbju-
tottunk Harkányba a középdöntőbe.

A nyertes produkciók:
•	Kisdobos –Úttörő avatás
•	Orosz tánc
•	Cauntry tánc
•	Lakatos Lászlóné Jucika néni szavalata Magyar 

Ottó: Az élet alkonyán
Gratulálunk a Monostorpályi Nyugdíjas Klubnak 
és várunk továbbra is mindenkit szeretettel szer-
dánként 10 órától egy kis tornára és jó hangulatú 
kikapcsolódásra.
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Monostorpályi „Kukófája”
 A „Kukófa kezdeményezés” a Nagymacsi Közössé-
gi Háztól ered, de azt gondoltuk ,miért ne valósít-
hatnánk meg mi is? Idén 325 db festett tojáskukó 
került fel az Önkormányzat előkertjében álló fára. 
Jövőre ha sikerül a település létszámának megfe-

lelő  kukóból készül majd a fa, amihez a lakossás 
segítségét fogjuk kérni,hisz mindenki használ ott-
hon tojást. Köszönjük szépen a gyerekeknek is a 
munkájukat, akik festették a kukókat és díszítették 
a „Kukófát”! 

Szilasi Zsanett

ISKOLÁSOK SZÜLEI, FIGYELEM!
VEKERDY TAMÁS PSZICHOLÓGUS 7 FONTOS ÜZENETE

ÉLET 2015. SZEPTEMBER 18. SZK 

A tőle megszokott szókimondással és építő kritiká-
val indította a tanévet Dr. Vekerdy Tamás pszicho-
lógus, a wmn.hu főszerkesztőjének, D. Tóth Krisz-
tának adott interjújában. Ezt a beszélgetést eddig 
csaknem 130 ezren (!) olvastátok el, és a mai napig 
sokan megosztják, idézik a közösségi médiában. 
Nem csoda, az ismert pszichológus szakember 
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nagyon sok fontos és megszívlelendő mondatot 
mondott ki – mindenféle finomkodás nélkül – a 
szorongó iskolásokról, a gyerekeket megbetegí-
tő iskolarendszerről, a felesleges házi feladatról, 
a szülői szeretetről és cinkosságról. A beszélgetés 
inspirálta a wmn.hu oldalán rendszeresen publiká-
ló Szalánczi Kriszta klinikai szakpszichológust is, 
aki kiválasztotta Vekerdy tanúr úr hét fontos üze-
netét, és kiegészítette őket minden iskolás gyereket 
nevelő szülő okulására. Szalánczi Kriszta írása. 
1.  „…minden azon múlik, hogyan telt az első 
hat-hét év. A gyerek érzelmi biztonságban van-e? 
Vagyis marháskodtak-e vele, dögönyözték-e, 
csiklandozták-e, mondtak-e neki mondókákat, 
énekeltek-e neki, stb. Megtanult-e személyes ér-
zelmeket kapni, elfogadni és viszonozni. Aki ezt 
tudja, az védve megy be az iskolába, aztán ké-
sőbb a kamaszkorba.” (Vekerdy Tamás)
Mi szülők is sokat tehetünk azért, hogy „strapabí-
ró” iskolást neveljünk, ugyanis az élet első hat éve 
alatt kialakult érzelmi biztonság, bizalom, szoros 
kötődés meghatározza a gyerek külső ingerekkel, 
elvárásokkal, szorongató körülményekkel szembe-
ni ellenálló képességét. Egyáltalán nem közömbös, 
hogy a kisiskolás milyen batyuval indul az első 
osztályba, netán már többször, akár óvodában, 
akár szüleitől hallotta a dorgáló megjegyzéseket: 
„Mi lesz veled az iskolában, ha nem vagy képes fél 
órát egy helyben ülni! Ott aztán nem lesz játék, 
idétlenkedés!” A gyereknek éreznie kell a bizton-
ságot, ez a legfontosabb feladatunk szülőként.
2. „A gyereknek tudnia kell, hogy mi, a szülei, 
mindig megvédjük a külvilággal szemben, bár-
mi történik – akkor is, ha nem értünk egyet, azt 
majd külön elintézzük vele –, tudnia kell, hogy 
ott állunk mellette és mögötte.” (Vekerdy Tamás) 
Legyen erős és megingathatatlan szövetséged a 
gyermekeddel! Mindig tartsd szem előtt a követ-
kezőt: a gyereked fontosabb annál, mint amit aktu-
álisan tesz, és a kapcsolatotok is fontosabb annál, 
mint a gyereked eredménye vagy aktuális viselke-
dése. Ne csak a teljesítményén keresztül értékeld, 
lehet, hogy egy kiküzdött hármasért többet tett a 
gyerek, mint egy könnyen jött ötösért.
3. „…mondjuk neki: gyere ki a konyhába, igyál 
egy kis vizet, hámozok egy kis almát, mint ré-
gen (bár tudom, hogy a héjában van a vitamin), 
felszeletelem, kistányérra teszem, bemegyünk a 

szobába, a füzet mellé rakom  és így szólok: fi-
gyelj, diktálok! … Nincs értelmetlenebb dolog, 
mint a házi feladat.” (Vekerdy Tamás) 
Igen! Legyünk a cinkosai, persze az ésszerűség ha-
tárain belül! Vegyük észre, mikor van a gyerme-
künk a teljesítőképessége határán, ne gyötörjük őt, 
sem magunkat, hagyjuk pihenni, belefeledkezni 
a játékba, mozgásba! Ne zsaroljuk őt érzelmileg a 
majdmeglátodmilesz, ha rossz jegyet, beírást hozol 
rendszeresen ismételt szülői monológokkal. In-
kább arra sarkalljuk, hogy tegye meg a tőle telhető 
legtöbbet és mindig a képességeihez mérten érté-
keljük a teljesítményét.
4. „A régi magyar iskolában azt mondták a taná-
roknak: itt vannak a gyerekek, négy-hat év alatt 
tanítsd meg őket stabilan írni-olvasni! Közben 
menjetek le a patakpartra, mert ez volt a környe-
zetismeret. Játsszatok, futkározzatok, énekelje-
tek…” (Vekerdy Tamás)
A mai iskolarendszer – helytelenül – egy teljesíthe-
tetlen teljesítményt vár el a gyerekektől, tehát időre 
kell megtanulni írni, olvasni, számolni, figyelmen 
kívül hagyva az óriási egyéni különbségeket. Van, 
aki pillanatok alatt – már az iskolába kerülés előtt 
olvas, míg másoknak ez sokkal több időbe telik. 
Önmagában ez a tény semmi másról nem szól, 
mint arról mennyire különbözőek a gyermekeink 
és több időt kellene hagyni ezeknek a készségek-
nek a begyakorlására, megszilárdulására, tehát a 
siettetés értelmetlen.
5. „A szülők beveszik a süket dumát arról, hogy 
teljesítményelvű világban élünk, ha jót akarsz 
a gyerekednek, „topmenedzserképzést már az 
óvodában is!” Jönnek a béték, a káefték az oviba, 
kikapkodják a kicsiket a szabad játékból és elvi-
szik „képezni”; lovagolni, úszni, angolórára… 
ami teljesen abnormális.” (Vekerdy Tamás)
Az egészséges gyermeknek semmiféle plusz fej-
lesztésre nincs szüksége. A gyerekeinket – helyte-
lenül – már szinte születésüktől fogva „versenyké-
pessé” szeretnénk tenni. Miközben egy gyereket az 
tesz valójában versenyképessé, ha érzelmi bizton-
ságban van, ha megfelelő mennyiségű szabad já-
tékban, mozgásban, mesében van része. Tehát az 
iskolásoknak is kötelező játszani! Az iskolának in-
kább önállóságra, motiváltságra, önérvényesítésre, 
nyitottságra kellene nevelnie, nem a teljesítmény 
okozta szorongásra.
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6. „Tévedni, hibázni jó! Abból tanulsz. Nem úgy 
van az, hogy tévedhetetlenül születek, jól bema-
golok mindent és tökéletes vagyok. Ilyen nincs. 
Ha valamelyik gyerek hibázik, az jó. Ne csesszük 
le érte, hanem nyomozzuk ki együtt, hol tolta el! 
Ezekből lehet megszerezni az ismereteket.” (Ve-
kerdy Tamás)
Sajnos ma még mindig bűnnek számít a tökéletlen-
ség. Pedig ezek mind a normális, hétköznapi visel-
kedésből adódó emberi dolgok. Egyszerűen nem 
tudjuk minden pillanatban a maximumot nyújta-
ni. Próbáljunk felnőttként nagyvonalúbban közelí-
teni ezekhez a jelenségekhez. És mindig figyeljünk 
oda a szándékra is! Ne akarjunk egy elsősből hir-
telen kötelességtudó, szorongó eminenst nevelni. 
A gyerek attól még nem rossz magaviseletű – hiába 
igazolja ezt a tanítónő beírása –, hogy  szünetben 
futkározott a folyosón. Természetesen azért futott, 
mert alig bírt ki ülve 45 percet, és felszabadult a 
szünetben.
7. „Az, hogy a tanító milyen, később egy asztmá-
ban, egy gyomorfekélyben is visszaköszönhet. 
A kutatók több mint 17,000 embert követtek vé-
gig gyerekkortól a felnőttkorig. És bebizonyo-
sodott, hogy az, ami az iskolában, és azzal pár-
huzamosan a családban történik egy gyerekkel, 
az egész életpályára és a felnőttkori egészségre, 
testi állapotára kihat. Vagyis mi itthon a gyere-
keink testével semmilyen értelemben nem törő-
dünk, és ez nagyon szomorú.” (Vekerdy Tamás)

Iskolaválasztáskor a tanár személye legyen az el-
sődleges, ne az iskola extra szolgáltatásai. Mind 
a saját szülői, mind a szakmai tapasztalataim azt 
bizonyítják, hogy szép számmal akadnak remek 
gyermekközpontú iskolák, nagyszerű tanító nénik. 
Sajnos a merev szabályrendszerrel működő, első-
sorban büntetéssel nevelő, a gyerekeknek nagyon 
kevés mozgásteret adó intézmények bőségesen ter-
melik a szorongó tanulókat.  Az iskolai szorongás 
nem normális élettani jelenség! Ám ez erősen kötő-
dik a teljesítmény-centrikus oktatáshoz. Amennyi-
ben egy gyerek tartósan szorong, azzal dolga van a 
szülőnek, mert a szorongó gyerek sokszor képte-
len segíteni saját magának. Nem törődhetünk bele 
abba, amikor azt halljuk: amióta iskolás, állandóan 
fáj a hasa, izzad a tenyere, felébred éjszaka, több-
ször sír. Sajnos abszurd a helyzet, mert sokszor a 
szorongó gyerek viselkedése önkéntelenül kedvez 
a tanároknak, hiszen ezek a gyerekek  csendben 
ülnek, meg akarnak felelni, nem „rosszalkodnak”, 
tehát a viselkedésükkel – a tanárok szempontjából 
– nincs semmi gond.
Nos, igen… csak a lelkükkel…
És egy ráadás idézet, Szent Benedek regulájából: 
„Legyen, ami után az erősek is vágyódhatnak, 
de a gyengék sem riadnak vissza.”
Jó lenne, ha a mai iskolarendszer elvárásaiban kö-
vetőkre találna ez a mottó.

Szalánczi Kriszta
klinikai szakpszichológus

A következő cikket egy internetes közösségi oldalon találtam.
Úgy gondolom minden szülő talál benne hasznosítható információt.

Amennyiben ez a téma felkeltette az érdeklődését,
úgy várom a Községi Könyvtárban,

ahol számos hasonló témájú olvasnivalót talál!
Sáfrányné Félegyházi Beáta

könyvtáros

Rendőrségi hírek
2016. május hónapban Monostorpályi Község terü-
letén közlekedési akció kerül végrehajtásra, mely-
nek keretében elsősorban kerékpáros és járműve-
zetők ellenőrzésére kerül sor, KRESZ szabályok 
betartásával kapcsolatosan, illetve kiemelten ittas-
ság ellenőrzése. 

Távfelügyelet!
Védje meg otthonát, nyaralóját, értékeit az illetéte-
lenektől. Mi napi 24 órában figyeljük és védjük tu-
lajdonát! Riasztórendszerek telepítése, műholdas 
táv-védelem a hétköznapi igényekhez mért árakon.

Érdeklődni: 06-20-285-0682
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Helló Tavasz!
TAVASZKÖSZÖNTŐ FESZTIVÁL
2016. MÁJUS 7. SZOMBAT
Programok:
Délelőtt a focipályán: kispályás foci
főzőverseny
Nevezni Hosszú Lászlónál lehet.
Ügyességi játékok
11 óra – Zenés, táncos felvonulás a falu főutcáján

Néptánc bemutatók, táncház.
Délután: Monostori házi pálinkák versenye
Nevezni Sápi Imrénél lehet.
(saját pálinkával)
Érdekes program várja a látogatókat!

Monostorpályi Rozmaring
Néptánc Egyesület

 Együtt Monostorpályi Jövőjéért 
Közhasznú Egyesület


